
КЫРГЫЗ РЕСПУБЛИКАСЫНЫН 
ПРЕЗИДЕНТИНЕ КАРАШТУУ 
УЛУТТУК АТТЕСТАЦИЯЛЫК 

КОМИССИЯ 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 
АТТЕСТАЦИОННАЯ КОМИССИЯ 

ПРИ ПРЕЗИДЕНТЕ 
КЫРГЫЗСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

БУИРУК 
ПРИКАЗ 

Бишкек ш. 

Хирургиялык профилдеги клиникалык медицина боюнча 
эксперттик кецешти бекитуу женунде 

Кыргыз Республикасынын Президентинин 2021-жылдын 2-сентябрында Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссия женунде № 377 
Жарлыгы менен бекитилген «Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук 
аттестациялык комиссия женунде» жобонун 9 пунктун, Кыргыз Республикасынын бкметунун 
2012-жылдын 22-августундагы №578 токтому менен (Кыргыз Республикасынын вкметунун 
2014-жылдын 30-июлундагы № 425, 2015-жылдын 30-июлундагы № 542, 2017-жылдын 28-
февралындагы № 125, 2020-жылдын 9-мартындагы № 137 токтомдорунун редакцияларына 
ылайык) бекитилген Эксперттик кецеш женунде жобону жетекчиликке алып, Кыргыз 
Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык комиссиясынын 
президиумунун 2021-жылдын 15-ноябрындагы № 091 токтомунун (№ 7э/с-4/8 протоколу) 
негизинде буйрук кылам: 

1. Хирургиялык профилдеги клиникалык медицина боюнча эксперттик кецеш экспертиза 
жургузуу укугу мейен бекитилсин: 

1) окумуштуулук даража алуу учун теменку адистиктер боюнча жазылган 
диссертацияларга: 

а) медицина илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу 
учун: 

№ Адистиктердин Адистиктердин аталышы 
к/н шифры 

1 14.01.01 акушерлик жана гинекология 
2 14.01.03 кулак, мурун жана тамак оорулары 
3 14.01.12 онкология 
4 14.01.14 стоматология 
5 14.01.15 травматология жана ортопедия 
6 14.01.17 хирургия 
7 14.01.23 урология 
8 14.01.26 журек-кан тамыр хирургиясы 

б) медицина илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 

№ Адистиктердин Адистиктердин аталышы 
к/н шифры 

1 14.01.07 коз оорулары 
2 14.01.13 нур диагностикасы, нур терапиясы 
3 14.01.18 нейрохирургия 



4 14.01.19 жаш балдар хирургиясы 
5 14.01.20 анестезиология жана реаниматология 

2) Профессор окумуштуулук наамдарын алуу учун «Медицина (адистиктер боюнча)» 
адистиктери боюнча берилген аттестация лык коктемелорго. 

2. Эксперттик кецештин теменку курамы бекитилсин: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, 
аты, атасынын 

аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
назмы 

Адистин 
шифры 

Иштеген жери жана кызматы; 
- илимий жана педагогикалык 

ишмердик орду 

1 Уметалиев 
Юсупжан 
Калжигитович 
(торага) 

М.И.Д., 

проф. 
14.01.17-
хирургия 

И. К. Ахунбаев атындагы Кыргыз 
мамлекеттик медициналык 
академиясы, оперативдик 
хирургия курсу менен 
госпиталдык хирургия 
кафедрасынын профессору 

2 Миненков 
Геннадий 
Олегович 
(тораганын 
орун басары) 

М.И.Д., 

проф. 
14.01.12-
онкология 

«Томэкс» нур диагностикасы 
медициналык борбору, радиология 
белумунун башчысы; 
Эл аралык жогорку медицина 
мектеби, хирургиялык 
дисциплиналар кафедрасынын 
профессору 

3 Назарбаева 
Айдай 
Русланбековна 
(окумуштуу * 
катчы) 

м.и.к. 14.01.07-
кез оорулары 

Кыргыз Республикасынын 
Саламаттык сактоо 
министрлигинин Эне жана баланы 
коргоо улуттук борбору, илим 
болумунун улук илимий 
кызматкери 

4 Абдраманов 
Калдарбек 
Алишерович 

М.И.Д., 

проф. 
14.01.26-
журек-кан 
тамыр 
хирургиясы 

Кыргыз Республикасынын 
Саламаттык сактоо 
министрлигинин Туштук 
аймактык Журок-кан тамыр 
хирургиясы илимий борбору, 
директор 

5 Куттубаева 
Клара 
Бейшеновна 

М.И.Д., 

проф. 
14.01.14-
стоматология 

И. К. Ахунбаев атындагы Кыргыз 
мамлекеттик медициналык 
академиясы, терапевтикалык 
стоматология кафедрасынын 
башчысы 

6 Муканбаев 
Касымбек 

м.и.д. 14.01.23-
урология; 
14.01.16-
фтизиатрия 

Кыргыз Республикасынын 
Саламаттык сактоо 
министрлигинин Улуттук 
фтизиатрия борбору, хирургия 
белумунун жетектеечу илимий 
кызматкери 

7 Осумбеков 
Байышбек 
Зияйдинович 

м.и.д. 14.01.17-
хирургия 

Ош мамлекеттик университета, 
илимий иштер боюнча проректор 



3. Эксперттик кецештин окумуштуулук даражаларды беруу, окумуштуулук наамдарды 
ыйгаруу боюнча аттестациялык документтерге экспертиза жургузуу жана диссертацияларды 
кароо укуктуулугу аныкталсын: 

1) медицина илимдеринин доктору (кандидаты) окумуштуулук даражасын изденип алуу 
учун: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

1 Абдраманов 
Калдарбек 
Алишерович 

м.и.д., 
, проф. 

14.01.26 - журек-кан тамыр хирургиясы 

2 Куттубаева 
Клара 
Бейшеновна 

м.и.д., 
проф. 

14.01.14- стоматология 

3 Миненков 
Геннадий 
Олегович 

м.и.д.? 
проф. 

14.01.12- онкология; 
14.01.03 - кулак, мурун жана тамак оорулары 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча) 

4 Муканбаев 
Касымбек 

м.и.д. 14.01.23 - урология 

5 Осумбеков 
Байышбек 
Зияйдинович 

м.и.д. 14.01.17 - хирургия; 
14.01.01 - акушер лик жана гинекология 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча); 
14.01.23 - урология (эмгектеринин 
жыйындысы боюнча) 

6 Уметалиев 
Юсупжан 
Калжигитович 

м.и.д., 
проф. 

14.01.17 - хирургия; 
14.01.01 - акушер лик жана гинекология 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча) 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

14.01.15 - травматология жана ортопедия 

2) медицина илимдеринин кандидаты окумуштуулук даражасын изденип алуу учун: 

№ 
к/н 

Фамилиясы, аты, 
атасынын аты 

Окумуштуулук 
даражасы, 

окумуштуулук 
наамы 

Адистиктердин 
аталышы 

Уметалиев 
Юсупжан 
Калжигитович 

м.и.д., 
проф. 

14.01.20 - анестезиология жана 
реаниматология (эмгектеринин жыйындысы 
боюнча); 

Миненков 
Геннадий 
Олегович 

м.и.д., 
проф. 

14.01.13 - нур диагностикасы, нур терапиясы 
(эмгектеринин жыйындысы боюнча) 

7 Базарбаева 
Айдай 
Русланбековна 

м.и.к. 14.01.07 - коз оорулары 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

14.01.18- нейрохирургия 

- тышкы эксперттик корутундунун 
негизинде 

14.01.19 - жаш балд ар хирургиясы 



4. Эксперттик кецештин иштее меенету 3 жылга белгиленсин. 

5. Кыргыз Республикасынын Президентине караштуу Улуттук аттестациялык 
комиссиясынын хирургиялык профилдеги клиникалык медицина боюнча эксперттик кецешин 
бекитуу жонундегу 2020-жылдын 7-декабрындагы № 16 буйругу кучун жоготту деп 
табылсын. 

6. Буйрукту аткарууну козомолдее тераганын орун басары-башкы окумуштуу катчы 
э.и.д., проф. Б. К. Меймановго жана медицина-биология жана агрардык илимдерди 
аттестациялоо болумуно жуктелсун. 

Терага Б. К. Тыналиева 


